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Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di  progettazione fattibilità tecnica 
ed economica (PFTE), con OPZIONE di affidamento del la progettazione definitiva 
(PD), progettazione esecutiva e coordinamento sicur ezza in fase di progettazione 
(PE e  CSP),  direzione lavori (DL) e coordinamento  sicurezza in fase di esecuzione 
(CSE), per i lavori di realizzazione del Nuovo Polo  Ospedaliero nell’area Padova Est 
– San Lazzaro (commessa 2001) - CIG n. 875242271E -   CUP n. I97E21002220002 
 

QUESITO n. 25 del 16/06/2021 

 

Risposta 

In riferimento alla procedura in oggetto, la scrivente 
Società, intenzionata a partecipare in un 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese, desidera porre i seguenti quesiti:    
In merito alla registrazione sul portale SINTEL, si 
chiede cortesemente di confermare che in caso di 
partecipazione in costituendo Raggruppamento sia 
sufficiente la registrazione della Mandataria come 
riportato al paragrafo 6.4 lett. b) dell’all. A02 
“modalità tecniche di utilizzo Sintel”.   
Si chiede inoltre di confermare che non è richiesta 
la marcatura temporale sui documenti presentati in 
gara 
 
 

 
 
 
 
Si, è sufficiente la registrazione in piattaforma 
telematica Sintel dell’impresa mandataria.  
 
 
 
 
Non è richiesta la marcatura temporale sui documenti 
presentati in sede di gara  

QUESITO n. 26 del 16/06/2021 

 

Risposta 

Par. 15.10 punto 3 del disciplinare di gara 
In merito alla dichiarazione in cui si indica, ai sensi 
dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio, 
ovvero la percentuale in caso di servizio indivisibile, 
che saranno eseguite dai singoli operatori 
economici riuniti, si chiede conferma che, in caso di 
ATI orizzontale o mista, la quota maggioritaria di 
esecuzione in capo alla mandataria sia riferita al 
totale delle percentuali espresse su tutte le 
categorie e non su ogni categoria. 
 

La disciplina specifica per i RTOE misti è prevista a 
pagine 19 e 20 del Disciplinare di gara. 

Si precisa che, in caso di RTOE misti, il possesso dei 
requisiti in misura maggioritaria da parte della 
mandataria deve essere inteso come tale in relazione 
ai requisiti richiesti dalla lex specialis di gara, a 
prescindere dagli importi totali posseduti. 
Il possesso maggioritario dei requisiti da parte della 
mandataria non va interpretata nel senso della 
maggioranza “assoluta”, essendo sufficiente che la 
mandataria stessa sia titolare di una percentuale di 
requisiti superiore rispetto alle mandanti, in relazione 
solo a ciò che è necessario per raggiungere i requisiti 
minimi prescritti dalla lex specialis. 
Nel caso specifico, il disciplinare non richiede una 
percentuale minima in termini di requisiti e/o quota di 
partecipazione, né per ciascuna delle classi e 
categorie di cui si compone il servizio, né in senso 
globale. 
Pertanto, per le associazioni di tipo misto, quel che 
assume rilevanza ai fini della corretta costituzione del 
raggruppamento è l’aspetto qualitativo del possesso in 
capo alla mandataria - del RTOE che presenta offerta 
- della qualificazione e dell’esecuzione maggioritaria 
delle attività di cui alla prestazione principale, fermo 
restando la disciplina specifica dei sub-
raggruppamenti orizzontali nell’ambito del RTI. 
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QUESITO n. 27 del 16/06/2021 

 

Risposta 

Con riferimento a quanto riportato nel paragrafo 6. 
REQUISITI GENERALI, pagina 11 del Disciplinare 
di Gara, si prega di confermare che tutti i 
concorrenti debbano essere qualificati all’interno 
della Piattaforma SINTEL per l’Azienda Ospedale 
Università Padova.  
Si prega inoltre di confermare che tutti i membri di 
costituendo RTP debbano essere qualificati 
all’interno della suddetta piattaforma, compresi 
quelli internazionali. 
 

Si conferma che tutti i concorrenti devono essere 
qualificati all’interno della Piattaforma Sintel per 
l’Azienda Ospedale Università Padova. 
In caso di raggruppamento è sufficiente che sia 
qualificata all’interno della piattaforma telematica 
Sintel la sola mandataria. 
Si rinvia alla risposta al quesito n. 25 del 16/06/2021. 

QUESITO n. 28 del 17/06/2021 

 

Risposta 

- Tra i modelli allegati alla procedura di gara è 
inserito l’ALL 04 che però non ci risulta essere 
citato nel disciplinare di gara. Si chiede pertanto se 
il modello è da compilare in fase di offerta. In caso 
affermativo, visto che l’allegato deve essere 
compilato e firmato da ciascun professionista 
componente il gruppo di lavoro si chiede una 
proroga della gara di almeno 10 gg per dare la 
possibilità di reperire tutti le firme. 
 
- Al punto 15.10 come documentazione ulteriore, è 
data la possibilità di allegare eventuali certificazioni 
in possesso. Si chiede se è necessaria la 
traduzione giurata nel caso in cui i certificati fossero 
in lingua inglese. 
 

Si conferma la compilazione del facsimile All.04, 
indicato alle pagine n.4 e n.21 del Disciplinare di gara. 
 
In relazione alla richiesta di proroga, si rinvia alle 
risposte al Quesito n. 2 del 26/05/2021 e al Quesito n. 
3 del 28/05/2021. 
 
 
 
 
Si conferma che se il certificato è stato emesso in 
lingua inglese è necessaria la traduzione giurata.  
Per maggiori dettagli si rinvia alla risposta al Quesito 
n. 13 del 03/06/2021. 

 
Padova, 18 giugno 2021 

Il Responsabile unico del procedimento 
                          Ing. Mirco Giusti 
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